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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы. Решение выполнять

электрические сети классов напряжения 6-35 кВ с изолированной нейтралью,

принятое в начале двадцатого века, позволило существенно повысить надежность

электроснабжения по этим сетям и продлить срок эксплуатации коммутационных

аппаратов. Это достигнуто благодаря уникальному свойству сетей с

изолированной нейтралью - сохранять возможность передавать электрическую

энергию при наличии в ней однофазного замыкания на землю (ОЗЗ).

Развитие сетей неизбежно приводит к увеличению их емкости и, как

следствие, к увеличению токов при ОЗЗ (токи ОЗЗ более 5-10 А считаются

опасными). Это вынуждает применять специальные методы и технические

средства компенсации токов ОЗЗ.

Задача снижения тока и гашения электрической дуги в месте ОЗЗ в сетях 6-

35 кВ на практике традиционно решается с помощью дугогасящих реакторов

(катушек индуктивности), включаемых между нейтралью сети и землей [41].

Однако это решение, основанное на компенсации только реактивной емкостной

составляющей тока ОЗЗ, противоположно направленной индуктивной

составляющей тока, создаваемой дугогасящим реактором (ДГР), дает хорошие

практические результаты только на одной основной частоте сети и при

отсутствии существенных потерь [43].

В реальных протяженных сетях, где токи ОЗЗ большие и превышают,

например, 100 А, остаточный, не скомпенсированный ДГР ток в месте ОЗЗ,

обусловленный потерями, гармониками и неидеальной настройкой ДГР, может

превышать 5 А и поддерживать горение электрической дуги в месте ОЗЗ. Даже

один фактор из перечисленных – неидеальная настройка ДГР (допускается

расстройка до 5% от номинального тока ДГР) – может вызвать появление

остаточного тока, способного поддерживать дугу в месте ОЗЗ. Предельное

значение тока, при котором возможно устойчивое горение дуги в месте
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замыкания в сетях 6-10 кВ (5А) определено в результате всесторонних

исследований и зафиксировано в нормативных документах [42, 44, 45, 60, 61, 70].

Таким образом, в сетях с большими токами ОЗЗ (100 А и более) ДГР не

является гарантирующим средством гашения дуги, так как остаточный ток может

превышать значение 5А. Это означает, что ДГР большой мощности оказываются

неэффективными, т.к. не выполняют в полной мере свою основную функцию

гашения дуги в месте ОЗЗ.

В этих условиях для эффективного гашения электрической дуги в месте ОЗЗ

необходимо компенсировать не только емкостную составляющую тока ОЗЗ на

частоте сети, а полный ток ОЗЗ, включая активную составляющую на частоте

сети и составляющие других частот [33, 35]. Все это можно реализовать с

помощью комплекса оборудования для управляемого заземления нейтрали [34,

36]. Таким образом, сохраняются преимущества изолированной нейтрали –

возможность передавать электрическую энергию при наличии ОЗЗ в течение

продолжительного периода времени, – и приобретаются преимущества

эффективно заземленной (или заземленной через резистор) нейтрали –

возможность ограничивать перенапряжения при ОЗЗ.

Применение управляемого заземления позволит снизить вероятность

возникновения пожаров, улучшит электробезопасность сети, снизит

перенапряжения и предотвратит развитие многих аварийных ситуаций [73].

В связи с этим, создание новой управляемой системы заземления нейтрали

для распределительных электрических сетей, обладающей новыми свойствами,

позволяющими повысить надежность и безопасность электрических сетей 6-10

кВ, представляет собой актуальную научно-техническую задачу.

Системы такого рода практически не исследованы. Для того чтобы создать

эффективную управляемую систему заземления нейтрали, надо построить ее

математические модели, соответствующие возможным состояниям сети. На

основе моделей необходимо провести исследование режимов и разработать

алгоритмы и конкретные программы компенсации тока ОЗЗ. Решение этой

нетривиальной научно-технической задачи обладает научной новизной.
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Целью работы является разработка методов и технических средств

компенсации полного тока в месте повреждения при однофазном замыкании на

землю в сетях 6-10 кВ.

Объектом исследования являются распределительные электрические сети

переменного тока класса напряжения 6-10 кВ с компенсацией полного тока

однофазного замыкания на землю.

Предметом исследования являются методы и технические средства

компенсации полного тока в месте повреждения при однофазном замыкании на

землю в сетях 6-10 кВ.

Основные задачи:

1. Разработка метода компенсации остаточного тока в месте повреждения

при однофазном замыкании на землю в распределительных сетях.

2. Разработка моделей и исследование управляемого заземления нейтрали,

обеспечивающего компенсацию полного тока ОЗЗ в сетях 6-10 кВ.

3. Создание и исследование опытного образца управляемого заземления

нейтрали с функцией компенсации полного тока ОЗЗ для сетей 6-10 кВ,

обеспечивающего гашение дуги и создание условий для предотвращения

повторного зажигания дуги в реальных условиях эксплуатации.

Методы и методология исследования базируются на принципах

теоретических основ электротехники, методах анализа и синтеза систем

автоматического управления, теории релейной защиты и методах

математического и физического моделирования.

Достоверность результатов обеспечивается корректным применением

методов теоретических основ электротехники, теории автоматического

управления, релейной защиты, подтверждается результатами физического

моделирования, натурных экспериментов и успешной работой образца системы

компенсации в опытной эксплуатации на действующей подстанции.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Метод компенсации полного тока и гашения электрической дуги в месте

повреждения при однофазном замыкании на землю в сети 6-10 кВ.
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2. Результаты исследования компенсации полного тока ОЗЗ, полученные

путем математического и физического моделирования.

3. Результаты исследования преобразователей тока нулевой

последовательности для цифровой системы управления компенсацией тока

однофазного замыкания на землю.

Научная новизна работы:

1. Предложен и обоснован метод компенсации полного тока ОЗЗ единым

комплексом управляемого заземления нейтрали сети, обеспечивающим

раздельную компенсацию емкостной составляющей на частоте сети с помощью

пассивного ДГР и компенсацию других составляющих с помощью управляемого

источника, что позволяет полностью скомпенсировать ток в месте ОЗЗ,

принудительно погасить дугу и предотвратить повторное ее зажигание.

2. Разработаны математическая и физическая модели управляемого

заземления нейтрали, доказано их соответствие реальному объекту, на их основе

проведены всесторонние теоретические и экспериментальные исследования в

стационарных и переходных режимах, которые подтвердили правомерность

принятых в процессе разработки ограничений и допущений, доказали

преимущества разработанного управляемого заземления и позволили определить

его основные эксплуатационные параметры.

3. В результате исследования электромагнитных трансформаторов тока

нулевой последовательности разработаны рекомендации, позволяющие повысить

точность передачи токов нулевой последовательности в стационарных и

динамических режимах путем расширения полосы пропускания в области нижних

частот за счет увеличения коэффициента трансформации.

Практическая ценность и внедрение результатов работы.

1. Реализация предложенного метода компенсации полного тока ОЗЗ для

сетей 6-10 кВ обеспечивает существенное снижения тока, гашение электрической

дуги и создание условий для предотвращения повторного зажигания дуги в месте

ОЗЗ, что повышает надежность и безопасность этих сетей.
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2. Разработан и изготовлен опытный образец управляемого заземления

мощностью 800 кВА, который всесторонне исследован в условиях заводской

лаборатории на напряжении 10 кВ с током однофазного замыкания на землю 30

А, что позволило получить близкие по сущности к реальным процессы

компенсации дуговых замыканий на землю; положительные результаты заводских

испытаний позволили сделать вывод о возможности включения опытного образца

в реальную сеть 10 кВ на действующей подстанции.

3. Опытный образец управляемого заземления нейтрали сети введен в

опытную эксплуатацию на действующей подстанции ПАО «МРСК Волги»;

получен опыт эксплуатации в реальных условиях; проведен анализ работы

опытного образца в нормальных режимах и при реальных повреждениях в сети;

результаты анализа показали, что ввод в работу управляемого заземления

нейтрали не вносит неблагоприятных изменений в условия работы сети, и

подтвердили все основные параметры этого управляемого заземления нейтрали,

заданные при разработке.

4. Результаты работы теоретического и практического характера

использованы ООО «НПП Бреслер» при выполнении научно-исследовательских и

опытно-конструкторских работ, а также – в учебном процессе в Институте

повышения квалификации специалистов релейной защиты и автоматики и могут

быть использованы проектными и научно-исследовательскими организациями

при разработке компенсации тока ОЗЗ для электрических сетей с большими

токами ОЗЗ.

Апробация работы. Основные положения и результаты работы

обсуждались на 4-й международной научно-практической конференции

«Релейная защита и автоматизация электроэнергетических систем России»

(Чебоксары, 18-21 апреля 2017 г.), на XI международной научно-практической


[…]


повреждения, не превышает 60 мс.

2. Созданное управляемое заземление нейтрали с функцией компенсации

полного тока ОЗЗ обеспечивает повышение надежности и безопасности

распределительных сетей вследствие того, что достигнута возможность снижать

ток в месте ОЗЗ до уровня, обеспечивающего гашение электрической дуги, и

создавать условия, при которых невозможны повторные электрические пробои.

3. Полученный опыт эксплуатации системы управляемого заземления

подтвердил эффективность метода компенсации полного тока ОЗЗ, а также

правильность выбора основных параметров управляемого заземления, заданных

при разработке.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Создано управляемое заземление нейтрали с функцией компенсации

полного тока однофазного замыкания на землю для сетей 6-10 кВ, обладающее

новыми свойствами снижения тока и гашения электрической дуги в месте

однофазного замыкания на землю, и обеспечивающее повышение надежности и

безопасности этих сетей. Достигнута возможность снижать ток в месте ОЗЗ до

уровня, обеспечивающего гашение дуги, и создавать условия для предотвращения

повторного зажигания дуги.

2. Предложен метод компенсации полного тока (содержащего активную

составляющую и гармонические составляющие с частотами, отличными от

частоты сети) и гашения электрической дуги в месте однофазного замыкания на

землю. Обоснована реализуемость предложенного метода с помощью

управляемого источника тока. Своеобразие метода заключается в его способности

создавать в электрической сети условия, допускающие эксплуатацию этой сети

при наличии однофазного замыкания на землю в течение длительного времени.

3. Разработаны математическая и физическая модели управляемого

заземления нейтрали, доказано их соответствие реальному объекту. Проведены

всесторонние теоретические и экспериментальные исследования в стационарных

и переходных режимах, которые подтвердили правомерность принятых в

процессе разработки ограничений и допущений, доказали преимущества

разработанного управляемого заземления и позволили определить его основные

эксплуатационные параметры. Остаточный ток после гашения дуги в месте ОЗЗ,

обусловленный остаточными утечками не превышает 300 мА. Время,

необходимое для компенсации полного тока ОЗЗ и гашения дуги в месте

повреждения, составляет, примерно, 60 мс.

4. Решена задача информационного обеспечения для цифровой системы

управления компенсацией тока однофазного замыкания на землю. Предложены

улучшенные математические модели первичных преобразователей сигналов
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(трансформаторов тока нулевой последовательности), которые положены в

основу исследования их частотных характеристик. Определены границы областей

использования линейной модели. Проведен анализ погрешностей в стационарных

и динамических режимах работы. Сформированы требования к точности

преобразования сигналов. Даны рекомендации по повышению точности работы

первичных преобразователей сигналов в переходных режимах. Результаты

теоретических исследований (математического моделирования) подтверждены

результатами физического моделирования процессов и натурных экспериментов.

5. Разработан и изготовлен опытный образец управляемого заземления

мощностью 800 кВА, который всесторонне исследован в условиях заводской

лаборатории на напряжении 10 кВ с током однофазного замыкания на землю 30

А, что позволило получить близкие по сущности к реальным процессы дуговых

замыканий на землю. Для моделирования дуговых замыканий использованы

специальные разрядники рогового и шарового типов, а также – кабель с

искусственно поврежденной изоляцией. Положительные результаты заводских

испытаний позволили сделать вывод о возможности включения опытного образца

в реальную сеть 10 кВ на действующей подстанции.

6. Опытный образец управляемого заземления нейтрали введен в опытную

эксплуатацию на действующей подстанции ПАО «МРСК Волги». Получен опыт

эксплуатации в реальных условиях. Проведен анализ работы опытного образца в

нормальных режимах и при реальных повреждениях в сети. Результаты анализа

показали, что ввод в работу управляемого заземления нейтрали не вносит

неблагоприятных изменений в условия работы сети и подтвердили все основные

параметры этого управляемого заземления, заданные при разработке.

7. Результаты работы теоретического и практического характера

использованы в ООО «НПП Бреслер» при выполнении научно-исследовательских

и опытно-конструкторских работ, а также – в учебном процессе в Институте

повышения квалификации специалистов релейной защиты и автоматики.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1 – ОСЦИЛЛОГРАММЫ В ДОПОЛНЕНИЕ К РЕЗУЛЬТАТАМ

ФИЗИЧЕСКОГО МОДЕЛИРОВАНИЯ

В данном приложении представлены парные осциллограммы в мелком

масштабе, позволяющие оценить процессы в масштабах времени нескольких

секунд и крупном масштабе, позволяющие анализировать переходные процессы

по токам и напряжениям в момент возникновения ОЗЗ.

Рисунок П1.1 – Осциллограмма дугового ОЗЗ с компенсацией полного тока. Мелкий масштаб
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Рисунок П1.2 – Осциллограмма дугового ОЗЗ с компенсацией полного тока. Крупный масштаб
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Рисунок П1.3 – Осциллограмма дугового ОЗЗ с компенсацией полного тока. Мелкий масштаб
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Рисунок П1.4 – Осциллограмма дугового ОЗЗ с компенсацией полного тока. Крупный масштаб

115

Рисунок П1.5 – Осциллограмма дугового ОЗЗ с компенсацией полного тока. Мелкий масштаб
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Рисунок П1.6 – Осциллограмма дугового ОЗЗ с компенсацией полного тока. Крупный масштаб
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Рисунок П1.7 – Осциллограмма устойчивого ОЗЗ во время подачи питания с компенсацией

полного тока. Мелкий масштаб
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Рисунок П1.8 – Осциллограмма устойчивого ОЗЗ во время подачи питания с компенсацией

полного тока. Крупный масштаб
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2 – АКТЫ О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ РАБОТЫ
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