ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Дементия Юрия Анатольевича

«Методы и средства компенсации полного тока

однофазного замыкания на землю в распределительных сетях»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.02 – Электрические станции и электроэнергетические системы

1. Актуальность темы диссертации

Заземление нейтрали распределительной сети через дугогасящий реактор позволяет уменьшить ёмкостную составляющую тока частотой 50 Гц. В протяженных сетях с большими токами однофазных замыканий на землю (ОЗЗ) остаточные составляющие тока в месте повреждения приводят к возникновению устойчивого горения электрической дуги в месте ОЗЗ, интенсивное развитие которой приводит к переходу этого замыкания в более опасные виды повреждений, требующие немедленного отключения отходящего присоединения.

Для эффективного снижения тока с последующим гашением дуги в месте ОЗЗ необходимо воздействовать не только на емкостную составляющую тока ОЗЗ промышленной частоты, но и на полный ток ОЗЗ, включая активную составляющую и составляющие других частот. Кроме этого, необходимо поддерживать в месте повреждения условия, в которых невозможны повторные зажигания дуги. Это позволит увеличить надежность электроснабжения в распределительных сетях.

В этой связи тема диссертационного исследования Ю.А. Дементия весьма актуальна.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертация состоит из введения, трех основных глав, заключения и приложения. Основные результаты работы и рекомендации достаточно полно отражены в опубликованных работах автора. Содержание автореферата соответствует тексту диссертации.

В первой главе проведен анализ отечественного и зарубежного опыта компенсации полного тока однофазного замыкания на землю в распределительных сетях. Анализ авторских свидетельств и патентов показал отсутствие подходящих разработок для эффективного уменьшения значения остаточного тока в месте повреждения. Главными недостатками уже имеющихся методов компенсации являются отсутствие возможности компенсации гармонических составляющих тока с частотами, отлич-

ными от основной и наличие в составе предлагаемых систем нелинейных элементов, вносящих значительное количество высших гармоник в ток в месте повреждения.

Выполнен анализ возможности создания эффективной системы компенсации полного тока с учетом элементной базы. Современная элементная база широкого использования позволяет создавать простые и надежные управляемые источники энергии, мощность которых достаточна для компенсации активной и гармонических составляющих тока в месте повреждения.

Во второй главе определены основные принципы работы системы и выбрана ее структура. Проанализированы предельные возможности и динамические свойства системы. Проведен анализ результатов математического моделирования основных режимов работы. Представлены алгоритмы работы системы в различных режимах. Проанализировано влияние измерительных преобразователей на сопряжение системы управления компенсацией тока ОЗЗ с первичными цепями.

В третьей главе представлены результаты лабораторных исследований опытного образца системы компенсации и анализ его работы в условиях опытной эксплуатации на действующей подстанции. Дано описание и технические характеристики построенного и введенного в опытную эксплуатацию опытного образца. Проанализированы осциллограммы, полученные в результате работы опытного образца на реальной ПС. Подтверждена адекватность построенных математической и физической моделей.

Вышеизложенное позволяет утверждать, что научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, в достаточной мере обоснованы в рассмотренных четырех главах.

3. Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций определяется использованием обоснованных теоретических фундаментальных методов исследования, применением общепринятых допущений, а также сравнением полученных методом математического моделирования теоретических результатов с результатами проведенных экспериментов, выполненных автором и с данными других исследований.

Основные научные положения, выводы и рекомендации, представленные в диссертационной работе, получены на основе применения теоретических основ электротехники, методов теории автоматического управления и релейной защиты и методов математического моделирования с использованием современных инструментальных средств.

4. Новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научная новизна определяется тем, что автором

- обоснован метод регулирования тока ОЗЗ при помощи управляемого заземления нейтрали распределительной сети, учитывающие различные составляющие этого тока;

- разработаны принципы моделирования распределительных сетей с управляемым заземлением нейтрали;

- разработаны требования и рекомендации по использованию системы управления током ОЗЗ для увеличения надежности распределительных сетей напряжением 6-10 кВ.

5. Замечания по диссертации

1. В материалах диссертации недостаточно полно отражены вопросы регулирования тока ОЗЗ с помощью управляемого заземления в режимах перекомпенсации сети.

2. Требуют более четкого обоснования принципы работы системы управления в заключительных стадиях прекращения однофазного замыкания на землю.

3. При аргументировании эффективности предложенных технических решений следовало бы ссылаться на собственные патенты, а не на чужие.

4. Ряд иллюстраций в автореферате диссертации обладает не очень высоким качеством, что несколько ухудшает целостность восприятия информации.

6. Заключение

Диссертация Дементия Юрия Анатольевича на тему «Методы и средства компенсации полного тока однофазного замыкания на землю в распределительных сетях» посвящена решению актуальной проблемы.

Диссертация содержит достоверные результаты, обладающие научной новизной и практической значимостью в области релейной защиты и автоматики электроэнергетических систем.

Замечания, сделанные по диссертации, не уменьшают существенно её научную и практическую ценность.

Диссертация Дементия Юрия Анатольевича представляет собой самостоятельную законченную научно-квалификационную работу в области релейной защиты и автоматики, выполненную автором на высоком научном уровне, в которой на основании проведенных автором исследований получены результаты, позволяющие создавать системы компенсации полного тока ОЗЗ и улучшить надежность электропитания распределительными электрическими сетями.

Оценивая работу в целом, можно сделать вывод о том, что диссертационная работа Дементия Юрия Анатольевича по своей научной ценности, оригинальности исследований и значимости результатов соответствует требованиям ВАК РФ к диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук, а её автор Де-

ментий Юрий Анатольевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.02 – Электрические станции и электроэнергетические системы.

Официальный оппонент

доктор технических наук, старший научный сотрудник
заведующий лабораторией информационно-
измерительных и управляющих систем в электроэнергетике

Акционерного общества

«Энергетический институт

им. Г.М. Кржижановского»

Лачугин Владимир Федорович

«10» сентября 2018 г.

Акционерное общество «Энергетический институт им. Г.М. Кржижановского» (АО «ЭНИН»).

Адрес: 119991, г. Москва, Ленинский проспект, д. 19

Телефон: 8-(495)-770-34-64; 8-(909)-674-02-73

E-mail: lachugin@eninnet.ru

Подпись Лачугина Владимира Федоровича заверяю

Начальник управления персоналом

АО «ЭНИН»

Помаченко Владислава Валерьевна